



第13期

事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

NPO 法人 WASEDA CLUB

会員の皆様へ

ワセダクラブ会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

第13期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）の事業内容をご報告するにあたりまして、ご挨拶申し上げます。

当期の経営状況につきましては、NPO法人単体としては4百万円の営業利益となりましたが、株式会社ワセダクラブとの連結ベースにおいては、15百万円の損失を計上するに至りました。これは、当期における新規事業として、「ワセダクラブ接骨院・鍼灸マッサージ院」を立ち上げたことと、協賛企業の撤退に伴い「Waseda Sports Official Partner Shop」を閉店したことの影響によるものであります。

来期におきましては、接骨院・鍼灸マッサージ事業の安定化、及び基盤事業である各種スポーツスクール事業の体制強化を図り、改めて経営基盤の強化に努めてまいります。

会員の皆様におかれましては、なお一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成28年6月

NPO法人 WASEDA CLUB

理事長 島田 陽一

事業報告

■ 特定非営利に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
スポーツ スクールの 企画・運営	・ラグビースクール活動によるラグビーの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週1~2回程度	早大上井草グラウンド	30名	杉並区周辺の 少年少女 380名	131,169
	・サッカースクール活動（チーム活動含む）によるサッカーの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週3回程度	早大東伏見グラウンド	40名	西東京近郊の 少年少女 400名	
	・ボートスクール活動によるボートの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎日曜日	早大 戸田艇庫	20名	戸田市近郊の 少年少女 30名	
	・フラッグフットボールスクール活動によるアメリカンフットボールの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎日曜日	早大東伏見グラウンド	20名	西東京近郊の 少年少女 120名	
	・フェンシングスクール活動によるフェンシングの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎日火曜日	早大早稲田キャンパス 体育館	10名	東京近郊の 少年少女 40名	
	・テニススクール活動によるテニスの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎日曜日	早大東伏見グラウンド	10名	東京近郊の 少年少女 50名	
	・チアリーディングスクール活動によるチアリーディングの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週3回程度	上越市近郊 体育館等	10名	上越市近郊の 少年少女 270名	
	・新体操スクール活動による新体操の普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週2回程度	新潟市内 体育館 [※]	4名	新潟市近郊の 少年少女 70名	
	・チアリーディングスクール活動によるチアリーディングの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎水曜日	東京都内 公共スポーツ 施設等 [※]	18名	東京近郊の 少年少女 100名	
	・レスリングスクール活動によるレスリングの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週1~2回程度	早大早稲田キャンパス 体育館 [※]	10名	東京近郊の 少年少女 25名	
	・ハンドボールスクール活動によるハンドボールの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎日曜日	早大東伏見 体育館	6名	東京近郊の 少年少女 15名	

	・ボクシングスクール活動によるボクシングの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎土曜日	早大早稲田 キャンパス 体育館	6名	東京近郊の 少年少女 30名	
	・バスケットボールスクール活動によるバスケットボールの普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎水曜日	上井草 スポーツ センター	10名	東京近郊の 少年少女 30名	
	・空手スクール活動による空手の普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 毎木曜日	早大早稲田 キャンパス 体育館	5名	東京近郊の 少年少女 20名	
	・柔道スクール活動による柔道の普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週1~2回程度	早大早稲田 キャンパス 体育館	10名	東京近郊の 少年少女 20名	
	・合気道スクール活動による合気道の普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週1~2回程度	早大早稲田 キャンパス 体育館	16名	東京近郊の 少年少女 40名	
	・卓球スクール活動による卓球の普及と健全なる少年少女の育成を図る	通年 週1~2回程度	早大早稲田 キャンパス 体育館	10名	東京近郊の シニア 50名	
スポーツの 技術指導	・近隣地域を中心とした成年ラグビー（18歳以上）チームの育成	通年 週1~2回程度	早大上井草 グラウンド	3名	東京近郊の 18歳以上の市 民 80名	4,586
	・近隣地域を中心とした成年アメリカンフットボール（18歳以上）チームの育成	通年 毎日曜日	早大東伏見 グラウンド	3名	東京近郊の 18歳以上の市 民 90名	
	・都内大学生に対するテニスの技術指導	通年	早大東伏見 グラウンド	1名	都内大学生 70名	
スポーツの 普及・啓発	・ゴルフ練習場の開放によるゴルフの普及・啓発を図る	通年 毎日曜日	早大学院 ゴルフ練習場	4名	練馬区近郊の 市民 15名	1,958
	・ホームページを通じて活動内容を紹介するとともに、各種スポーツの啓発を図る	通年	法人事務所	10名	不特定多数	
スポーツ イベントの 開催・運営	・東京近郊の一般市民を対象としたボート競技の普及イベントの開催	11月	早大 戸田艇庫	100名	東京近郊の 市民 500名	1,100
	・西東京近郊の少年少女を対象としたアメリカンフットボールの普及イベントの開催	3月	早大東伏見 グラウンド	100名	西東京近郊の 市民 400名	
スポーツの サポーター 育成	・サポーターズクラブ会員向けに定期会報を発行し、情報共有によるコミュニティの形成を図る	年2回	法人事務所	4名	全国の サポーター 2,200名	642

スポーツ 施設の管理 運営	・杉並区公共スポーツ 施設の管理運営	通年	上井草 スポーツ センター	1名	不特定多数の 杉並区民	2,857
---------------------	-----------------------	----	---------------------	----	----------------	-------

■ その他の事業

「実施しなかった」

財務諸表

■損益計算書(2015.4~2016.3)

【単位:千円】

項目	金額
サポーターズC会費収入	9,738
スクール等事業収入	135,770
シニアチーム(外部指導料含)	4,586
治療院売上	
商品売上	
早大ラグビー部関連売上	
その他	10,429
営業収入計	160,524
商品仕入れ高	
スクール等事業費用	131,584
人件費	2,648
保険料	2,477
HP管理運営・定期会報発行費用	2,400
その他(上井草SCへの売上戻)	6,948
その他事務所経費等	10,924
営業費用計	156,981
営業外収益	80
営業外費用	0
税引き前利益	3,622
所得税	1,780
税引き後利益	1,842
当期未処分利益	1,842

■貸借対照表(2016.3末)

科目	金額
現預金	17,090
棚卸資産	695
その他流動資産	24,115
流動資産計	41,899
有形固定資産	42
無形固定資産	1,250
投資等	16,105
固定資産計	17,397
資産合計	59,297
流動負債計	2,535
固定負債計	
負債合計	2,535
別途積立金	5,000
当期未処分損益	51,761
(うち、当期損益)	1,842
資本合計	56,761
負債・資本合計	59,297

■キャッシュフロー計算書(2015.4~2016.3)

項目	金額
営業活動によるキャッシュフロー	△8,836
当期純利益	1,842
減価償却費	214
その他資産・負債増減額	△10,892
設備投資活動によるキャッシュフロー	△5,180
固定資産取得	600
固定資産売却	420
その他	△5,000
財務活動によるキャッシュフロー	0
借入金による資金調達	
借入金の返済	
その他	
差引計	△14,016
期首現預金残高	31,106
期末現預金残高	17,090

【参考】2015年度 株ワセダクラブとの連結状況

■損益計算書(2015.4~2016.3) 【単位:千円】

項目	金額
サポーターズC会費収入	9,738
スクール等事業収入	135,770
シニアチーム(外部指導料含)	4,586
治療院売上	18,378
商品売上	40,843
早大ラグビー部関連売上	5,097
その他	10,429
営業収入計	224,841
商品仕入れ高	27,975
スクール等事業費用	146,112
人件費	39,202
保険料	3,282
HP管理運営・定期会報発行費用	2,400
その他(上井草SCへの売上戻)	6,948
その他事務所経費等	10,924
営業費用計	236,842
営業外収益	81
営業外費用	354
固定資産除却損	1,818
税引き前利益	△14,092
所得税	1,850
税引き後利益	△15,942
当期末処分利益	△15,942

■貸借対照表(2016.3末)

科目	金額
現預金	17,933
棚卸資産	3,786
その他流動資産	6,658
流動資産計	28,377
有形固定資産	84
無形固定資産	1,250
投資等	3,225
固定資産計	4,558
繰延資産合計	0
資産合計	32,936
流動負債計	4,744
固定負債計	0
負債合計	4,744
資本金	0
別途積立金	5,000
当期末処分損益	23,192
(うち、当期損益)	△15,942
資本合計	28,192
負債・資本合計	32,936

■キャッシュフロー計算書(2015.4~2016.3)

項目	金額
営業活動によるキャッシュフロー	△12,612
当期純利益	△15,942
減価償却費	793
その他資産・負債増減額	2,537
設備投資活動によるキャッシュフロー	△982
固定資産取得	3,220
固定資産売却	420
その他	1,818
財務活動によるキャッシュフロー	0
借入金による資金調達	0
借入金の返済	0
その他	0
差引計	△13,594
期首現預金残高	31,528
期末現預金残高	17,933

以上